
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 81 del 13/09/2022 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza patrimonio comunale relativo ad immobile adibito  
                    ad acquedotto. determinazione a contrarre con individuazione del soggetto 
                    affidatario. (art.32 comma2 del d.lgs 50/2016 e smi-art.1 comma 3 legge 
                      n.120 del 11/09/2020). CIG.  93953865CC – CUP. H19D22000300006 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei servizi tecnici oopp, n.72 del 05/08/2022 
relativa all’affidamento dell'incarico all'Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), 
iscritto all'Albo degli Architetti “junior” delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1704, relativo alle 
competenze professionali per la redazione di progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, 
contabilità e C.R.E. per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE IMMOBILE 
ADIBITO AD AQUEDOTTO”, come da preventivo pervenuto in data 04/08/2022 prot.2482, per un 
compenso professionale dell'importo di € 2.950,00 oltre 4% CNPAIA, IVA contributi di legge esente 
art.1 c.58 L.190/2014 (regime forfettario), pari ad € 118,00=, oltre ad €. 2,00=, imposta di bollo, per 
complessivi €.3.070,00 attribuendo il seguente codice CIG: ZBE3765A30; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 32 del 08/09/2022, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE 
IMMOBILE ADIBITO AD ACQUEDOTTO”, a firma del progettista Arch. Jacopo Bainotti, acquisito 
al protocollo del Comune al n.2773 del 07/09/2022 e che prevede il quadro economico di spesa di 
seguito riportato: 
 
Importo totale lavori soggetti a ribasso     €   35.700,00 
Oneri della Sicurezza        €.    1.200,00 
Totale Opere         €.  36.900,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
IVA 22% su lavori         €   8.118,00 
Progettazione, DL, coordinamento    
Iva e cassa 4% per spese tecniche compresi               €   3.070,00 
Incentivo RUP         €.     738,00 
Imprevisti          €.  1.174,00 
Somme totali a disposizione       €. 13.100,00 
 
Importo totale progetto                   € 50.000,00 
 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova imputazione al codice 08.01.2.205 del 
bilancio di previsione 2022/2024 ed è finanziato con contributo definito con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’Interno in data 14/01/2020; 
 



DATO ATTO che non occorre acquisire altri pareri, nulla osta e autorizzazioni sull'intervento in 
oggetto;  
 
VISTA l’attestazione resa dal progettista incaricato ai sensi della L. 662/96;  
 
DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato regolarmente validato in data 07/09/2022, ai sensi 
dell'art.26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, per lavori di importo 
inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 che prevede l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), il quale stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
DATO ATTO che, in applicazione l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021), è 
stato consultato un solo operatore economico tramite la piattaforma elettronica PEC; 
 
DATO ATTO che è stata invitata a presentare offerta, con lettera di invito a presentare offerta prot. 
2790 del 08/09/2022, la ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA 
(VB), C.F./P.IVA 00570770032, ditta specializzata nel settore; 
 
PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 12/09/2022, è pervenuta 
l’offerta della ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), 
C.F./P.IVA 00570770032; 
 
ESAMINATA la documentazione amministrativa presentata, la ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede 
in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032, è stata ammessa all’offerta; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell'offerta economica, pervenuta al prot.2811 del 09/09/2022, è 
risultato che la ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), 
C.F./P.IVA 00570770032, ha offerto un ribasso dell’1,00% (uno per cento) sull’importo lavori a 
base d’asta di €. 35.700,00=; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di aggiudicare i lavori in 
argomento alla ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), 
C.F./P.IVA 00570770032, con il ribasso percentuale dell’1,00% (uno per cento) sull’importo lavori a 
base d’asta di €. 35.700,00=, e così per l’importo complessivo risultante di €.35.343,00=, oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €.1.200,00=, per complessivi €.36.543,00=, oltre 
IVA di Legge; 
 
PRECISATO che l’aggiudicazione acquisterà efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 
50/2016, solo dopo la verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di offerta dalla ditta MAFFIOLI 
FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032; 
 
DATO ATTO che alla gara in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici identificativo gara: CIG.  
93953865CC – CUP. H19D22000300006 



 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i., il decreto legislativo correttivo n. 56-2017 e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati 
dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
  

DETERMINA 
 
- Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
  
- Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di “MESSA IN SICUREZZA 
PATRIMONIO COMUNALE IMMOBILE ADIBITO AD ACQUEDOTTO”, attestandone la regolarità 
tecnico amministrativa; 
 
- Di aggiudicare i lavori “messa in sicurezza patrimonio comunale immobile adibito ad acquedotto, 
alla ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 
00570770032, la quale ha offerto un ribasso percentuale dell’1,00% (uno per cento) sull’importo 
lavori a base d’asta di €. 35.700,00=, e così per l’importo complessivo risultante di €.35.343,00=, 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €.1.200,00=, per complessivi €.36.543,00=, 
oltre IVA di Legge per €. 44.582,46=; 
 
- Di dare atto che, la presente aggiudicazione diventerà efficace, solo a seguito di verifica, con 
esito positivo, dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla IMPRESA MAFFIOLI FLAVIO, con sede 
in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032, ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
- Di dare atto che la spesa complessiva di € 44.582,46 trova imputazione al codice trova 
imputazione al codice 08.01.2.205 del bilancio di previsione 2022/2024 ed è finanziato con 
contributo definito con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministro dell’Interno in data 14/01/2020; 
 
- Di dare atto che alla che alla gara in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici identificativi 
gara: CIG.  93953865CC – CUP. H19D22000300006; 
 
- Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione, e come in premessa specificato; 
 
- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sindaco Fabrizio Vittoni. 
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
- Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il 

contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Germagno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 
 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Fabrizio Vittoni 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 13.09.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                                f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 26.09.2022 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 26.09.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

          f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 26.09.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


